Qui vxorem suam diligit, scipsum diligit. Nemo enim unquam carnem suam Ephes. odio habuit, sed nutrit, & fouet eam, sicut & Christus Ecclesiam.

Honorabile connubium in omnibus, & thorus immaculatus.

Heb. 13.

Mentem oportet, non secus ac gubernatorem quendam, supra vitiosas affectiones insidentem, ac carnem velut nauem consoncentem, rationemque tanquam clarum perire hic in principiis Prog. atque illuc obuertentem, fluctus generoso ac forti animo obterere: atque ita se comparare, ut sublimis manens, ac perturbationibus imperia, earum amarulentia, perinde ac maris falsugine, minimè impleatur.

Vnata viri, quam foemina, virtus est: quandoquidem par quoque utriusque procreatio. Ac proinde eadem quoque utriusque merces est constituta.

Quorum una eademque natura est, eadem quoque sunt actiones. Quorum autem eadem est actio, horum etiam merces eadem.

Viri diligite uxores vestras, etiam ex longinquis regionibus ad matrimonij societatem coheritis. Date operam ut naturæ vinculum, & benedictionis iugum, ea copulent, quae locorum intervallo inter se distincta sunt. Vipera, animal reptilium omnium atrocissimum, auptiarum causa marina murena obuiam procedit, ac per sibilum significato aduentu suo, ex imo mari eam ad venereum complexum evocat. Hæc vero paret, ac cum ve-

Hom. 6. in-

Hexam.

De concor-

dia coniugali.

D. IOANN. DAMASCENI

nentato animante copulatur. Quorsum hæc mea spectat oratio? Nempe, quamvis morosus, p
que asperis & truculentis moribus prædictus sit maritus, eum tamen vxori ferendum esse:
nec illa causa adduci debere, vt coniunctionem, que sibi cum eo est, diuellat. Per ussur
est? At maritus. Vino deditus? At natura tecum copulatus. Asper ac morosus? At mem-
brum tuum, & quidem membrorum omnium præstantissimum. Audiat iam maritus quo-
que congruentem sibi admonitionem. Vipera matrimonij reverentia commota, venenum
enomit: tu vero coniunctionis reverentia non adduceris, vt animi sequitiam ac truculen-
tiam excutias?

Hom. de legend. libr. Gen- til. Mat. 5. Nec vero illud Alexandri præterierim, qui cum Darij filias, que eximia quadam for-
ma pulchritudine esse prædicabantur, captivas teneret, eas ne videre quidem voluit, tur-
pe esse iudicans, eum, qui viros superasset, a mulieribus Vinci. Hoc enim eodem, quod illud G
Euangelicum dictum tendit, Si quis libidinoso affectu mulierem confexerit, etiam si adul-
terium re ipsa non impluerit, tamen, quod cupiditatem animo admiserit, crimen minime
liberabitur.

Ignat. Virginitatis iugum nemini impone. Periculosa enim res est, quamque seruare difficile
sit, cum coactu ac necessitate sit.

Iuuenibus uxorem ducente permittit, priusquam cum scortis corrumpantur.

Naz. Carm. Præcep. ad Virg. Creg. Nyss. Virgo, sis oculis his facile est decedere recto.
Lingua, nam tribus his facile est decedere recto.
Beatos hos prædicat Dominus, non qui pro rursus à perturbationibus remoti vivunt (ne-
que enim fieri potest, vt in corpore a vita spirituali pro rursus atque omnibus perturbationi-
bus vacua vita praestemus) sed qui ad naturales impetus tardi ac torpidi sunt. Neque
Non hoc à enim hanc humana natura legem sancit, vt turbidis animi motibus omnino vacet: sed
nobis exi- (quod virtute perfici potest) vt eos in potestate teneat. Etenim & huiusmodi imperus
gitur, vt interdum existat, imbecillitas, qua plerumque natura adnexa est, etiam præter voluntati-
affectionibus rem nostram efficit. At ne torrentis in modum à perturbationis impetu præcipites fera-
mur, verum aduersus talēm affectionem magno animo consistamus, ac turbidum motum
ratione propulssemus, id vero munus est, in quo virtuti elaborandum est. Beati igitur sunt
illi, qui ad turbulentas animi concitationes minimè proclives sunt, sed animo composti:
& in quibus ratio, fræni cuiusdam instar, impetus reprimens, animam temere efferri
non finit.

Chrysost. Methodij Matrimonium libidinis est venia. I
Nihil tam indignum est virginem, quam opibus studere, ac negotiorum multitudi-
ne obuolui.

Ridiculum est organa quidem ea, que liberorum procreationi destinata sunt, casta con-
seruare, linguam autem minimè conseruare: aut linguam quidem virginem custodiare, ocu-
los autem, vel aures, aut manus non custodiare, verum fastu atque iracundia scortari. O
peræ pretium est enim omnia membra, ac sensuum organa pura & consignata seruare.

Theotimi. Quod coactum ac violentum est, molestiam confessum afferit: quod autem liberum est,
fastidium non admittit, verum gratia & desiderio semper floret.

*Clement. Præmatu-
re nuptia parum ab-
funt à for-* Virginum labes ac corruptio non modo fornicatio dicitur, sed etiam præmatura eloca-
tio: nimurum cum ante nubilem etatem viro in matrimonium collocantur, sine à seipsis, K
sue à parentibus.

Diurno studio & meditatione, concitatorum animi motuum vis ac feritas debilita-
tionem tur. Nec perturbationum aurigæ, simul atque eas semel subegerit, statim tranquilla omnia
Didymi. sunt. Semper enim, quandiu homo in vita versatur, hoc bellum durat.

De fornicatione, & adulterio, &c præposta venere.

C A P. X X V I I I .

Si mœchatus

A **S** MÖECHATVS quis fuerit cum vxore alterius, morte moriantur, & mœchus, & adultera. Qui dormierit cum masculo coitu fœmineo, vterque operatus est nefas: morte moriantur: sit sanguis eorum super eos. Qui dormierit cum nouerca sua, & reuelauerit ignominiam patris sui, morte moriantur ambo. Qui supra vxorem filiam, duxerit matrem eius, scelus operatus est: viuus ardebit cum eis.

Non egredietur spurius in Ecclesiam Dei.

Si inuentus fuerit homo dormiens cum vxore matrimonio cum viro communcta, vtrumque interficiet, & tollent malum de Israël.

B Maledictus qui dormit cum vxore patris sui, & reuelat experimentum lectuli Deut. 27. eius, & dicet omnis populus, Amen. Si duxerit vir vxorem, & postea odio habuerit eam, quæ fierique occasiones, quibus dimittat eam, obiciens ei nomen pessimum, & dixerit, Vxorem hanc accepi, & ingressus ad eam, non inueni virginem: tollent eam pater & mater eius, & ferent secum signa virginitatis ad seniores virbis, qui in porta iunt: & dicet pater, Filiam meam dedi huic vxorem: quam quia odit, imponit ei nomen pessimum, ut dicat, Non inueni filiam tuam virginem: & ecce sunt signa virginitatis filiae meæ. Expandit vestimentum coram senioribus ciuitatis: apprehendenteque senes virbis illius virum, & verberabunt illum, condemnantes insuper centum scolis argenti, quos dabit patri puellæ, quoniam diffamauit nomen pessimum super virginem Israël, habebitque eam vxorem, & non poterit eam dimittere omnibus diebus vita sua. Quod si verum est quod obiicit, & non est in puella inuenta virginitas, eiiciunt eam extra fines domus patris sui, & lapidibus obruent viri ciuitatis illius, & morietur, quoniam fecit nefas in Israël. Si puellam virginem desponderit vir, & inuenerit eam aliquis in ciuitate, & concubuerit cum ea, educes vtrumque ad portam ciuitatis illius, & lapidibus obruentur: puella, quia non clamauit, cum esset in ciuitate: vir, quia humiliauit vxorem proximi sui. Sin autem in agro repererit vir puellam, quæ despontata est, & apprehendens concubuerit cum ea, ipse morietur solus: puella nihil patietur, nec est rea mortis: quoniam sic latro consurgit contra fratrem suum, & occidit animam eius, ita & puella perpessa est. sola erat in agro: clamauit, & nullus affuit qui liberaret eam.

D Oculus adulteri obseruat caliginem, dicens, Non me videbit oculus: & operiet Tob. 24. vultum suum. Excandescens iracundia coerceri non potest, cum quis viri vxorem contaminauit: ignis est usque ad perditionem deuorans, & omnia eradicans genima. Non sunt pura vota de mercede meretricis.

E Non concupiscas pulchritudinem mulieris: nec capiaris oculis tuis. Ne abripiaris à meretricis palpebris. Qui adulter est, propter cordis inopiam perdet animam suam, turpitudinem & ignominiam congregat sibi: & opprobrium illius non delebitur. Quia zelus & furor viri non parcat in die vindictæ, nec acquiescat cuiusquam precibus, nec suscipiet pro redemptione dona plurima. Ne frequens sis cum aliena: nec mulieris non tuæ complexu tenearis. Qui nutrit scorta, perdet substantiam. Nunquid potest homo abscondere ignem in sinu suo, ut vestimenta illius non ardeant? aut ambulare super prunas, ut non comburantur plantæ eius? Sic qui ingreditur ad mulierem proximi sui, non erit mundus cum tetigerit eam. Ab aliena aqua abstine, & de fonte alieno ne bibas: ut multo viuas tempore, & adiiciant tibi anni vita.

Filii adulterorum imperfecti erunt: & à thoro iniquo semen exterminabitur. Sap. 3.

Multigena impiorum multitudo non erit utilis, & adulterinæ plantationes non dabunt radices altas, nec stabile firmamentum collocabunt. Ex inquis omnes filii qui nascuntur, testes sunt nequitia aduersus parées in interrogacione sua.

Anima calida, quasi ignis ardens: non extinguetur, donec aliquid glutiat: & Eccl. 23. homo nequam in ore carnis sua non definet, donec incendat ignem. Vbi non 36.

D. IOANN. DAMASCENI

est sepes, diripiatur possessio: & vbi non est mulier, ingens nescit egens. Homini
fornicario omnis panis dulcis: non fatigabitur transgrediēs usque in finem. Om-
nis homo, qui transgreditur lectum suum, dicens, Quis me videt? tenebre cūcun-
dant me, & parietes cooperiunt me, & nemo circunspicit me: quem vereor? deli-
ctorum meorum non memorabitur Altissimus. Et non intelligit quoniam om-
nia videt oculus illius, quoniam expellit a se timorem Dei huiusmodi hominis
timor, & oculi hominum timentes illum: & nos cognovit quoniam oculi Do-
mini multo plus lucidiores sunt super Solem, circunspicientes omnes vias homi-
num, & profundum abyssi, & hominum corda intuentes in absconditas partes.
Hic in plateis ciuitatis vindicabitur: & vbi non sperauit, apprehendetur.

Naum. 3. Infirmitabuntur in corporibus suis propter multitudinem fornicationum.

Hier. 5. Super quo propitiis tibi esse potero? Filii tui dereliquerunt me, & iurant in
his, qui non sunt dii. Saturai eos, & moechati sunt, & in domo meretricis luxu-
riabantur. Equi amatores, & emissarij facti sunt: vnuſquisque ad vxorem proximi-
mi sui hiniebat. Nunquid super his non visitabo, dicit Dominus? & in gente ta-
li non vlciscetur anima mea?

Mat. 5. Audistis quia dictum est antiquis, Non moechaberis. Ego autem dico vobis,
quia quicunque aspicerit mulierem ad concupiscentiam eam, iam moechatus est
in corde suo.

1. Cor. 6. Fugite fornicationem. Omne peccatum, quodcumq; fecerit homo, extra cor-
pus est: qui autem fornicatur, in corpus suum peccat. An nescitis, quoniam mem-
bra vestra templo sunt Spiritus sancti, qui in vobis est, quem habetis a Deo, &
non estis vestri? Empti enim estis pretio magno. Glorificate, & portate Deum in
corpo vestro. Neque fornicemur, sicut quidam ex ipsis fornicati sunt: & ce-
ciderunt vna die viginti tria millia.

Col. 3. Mortificate membra vestra, quae sunt super terram, fornicationem, immundi-
tiam, libidinem, concupiscentiam malam, & avaritiam, quae est simulacrorum
seruitus.

Heb. 13. Fornicatores & adulteros iudicabit Deus.

Basil. Mili tua causa, o homo, collachrimare in mentem subit, cum illud cogito, te ignominio-
sa opera magna Dei gloria anteferre, ac propter libidinis voluptatem a peccato diuelli
non posse.

In exhort. Voluptas, diaboli hamus est, ad exitium trahens. Voluptas peccati mater est. Voluptas
ad Baptis. semipiterni vermis nutritrix: quae cum, qui se fruatur, ad aliquod tempus delinit: post autem
felle amariūs digeritur.

Flagitia & cupiditates animum velut aero quodam concitantes, cum ad intemperan-
tes & libidinosos impetus coniiciunt.

Hom. in dictum il. Si tibi ipsi animum adieceris, atque illud memineris, fore, ut praesens voluptas amaru-
lentia, & tunc exitu concludatur, atque illa titillatio, quae nunc ex voluptate in corpore no-
stro nascitur, pestiferum vermem immortalē cruciatum in inferno afferentem gignat, &
tende tibi carnis ardor semipiterni ignis pater sit, statim fugat & voluptates se proripient, atque mira-
tum ancillarum tumultu ad pudice cuiusdam dominæ aduentum compreso.

Hom. 7. Adulterium quoddam naturæ est, viperæ ac mariae myvenæ complexus. Discant igi-
in Hexa. tur, qui alienis matrimonii insidias struunt, cuinam reptili similes sint. Compriment libi-
Adulte- dinem suam homines impudici, tum terrestribus, tum marinis documentis eruditæ.
rium na-

turæ. Nonnullos noui, qui cum in iuuenili estate ad libidinem prolapsi essent, ad ipsam usque
canitiem, mali consuetudine deliniti, in peccato persistenterunt. Et quemadmodum qui in cœ-
no volvantur, sibi ipsi semper lutum adiiciunt: eodem modo hi quoque naram ex volupta-
te turpitudinem quotidie contrahunt.

Fornicationis spiritus ignominiæ labem in uno duntaxat desigere non sustinet: verum
statim & quales assumuntur, confessiones, & pocula, & fæda narrationes, scortum una
bibens,

A bibens, atque huic arriden illum extimulans, & omnes ad peccatum suum inflammans.

Voluptas, ingens virtus illecebra est: per quam potissimum in peccatum facile labitur: à qua omnis anima, tanquam ab hamo, ad mortem trahitur. Nam qui se ab ea per continentiam minimè abs trahit, nullum sceleris genus est, quod non perpetret.

Meretricis horret purus ille primum.

Ad malorum excitationem mirè solers est impudicitia.

Omnis profectio virtutum tanquam esca quædam voluptas obiecta, ad exitum hamum auditories animas facile pertrahit.

B Frater quispiam à libidinis affectu oppugnatus est. Contigit autem ut per oppidum quoddam Aegypti transiret. Cumque sacerdotis cuiusdam idolorum filiam perspexisset, ipsius amore captus est, atque à patre petuit, ut eam sibi in matrimonium daret. Ille autem se eam ipsi dare posse negavit, quin prius de ea re Deum suum consuluisse. Itaque ad demonem suum profectus, dixit ei: En monachus quidam ad me venit, filiam meam in matrimonium poscens. Eamne illi dabo? Et respondens dæmon, dixit: Per me id tibi licet: hac tam lege, ut Deum suum, & Baptismum, ac monasticam professionem abiuret. Reuersus igitur sacerdos dixit monacho: Deum tuum abiura, & Baptismum, ac monasticam professionem. Assensit ille, ac protinus columbam ex ipsis ore excedentem, atque in cœlū conuolantem vidit. Adit itaque ad dæmonem sacerdos, ac dixit, Ecce, tria hæc assensit. Et respondens diabolus, dixit ei: Ne des ipsi filiam tuam uxorem. Deus enim ipsis ab eo non abscessit, verum adhuc ipsi opitulatur. Quocirca reuersus, monacho dixit: Filiam meam C tibi dare nequeo. Adhuc enim Deus tuus tibi ope fert, nec à te abscessit.

Corporæ fugere bonum est. Nam cum homo corporeo bello vicinus est, ei similis est, qui supra altissimum lacum ambulat: ob idque hostis eum, quacunque hora ipsi visum fuerit, nullo negotio ad ima disturbare potest. At si à corporeis rebus procul se remoueat, ei absimilis non est, qui à lacu abest: ut tantisper dum hostis eum trahit, ac deorsum precipitem agere molitur, Deus subsidium ipsi mittat.

D Ne dicas, Qui possum non scortari? Ego enim dico, Qui potes scortari? Cupiditas, inquis, chrys. me inflamat. At uxorem habes. Habet periculi expertem voluptatem. At me cohibere nequeo. Ignaviae hoc verba sunt. Nam cum tibi in medium aliquem protulero, qui, cum uxore careat, castitatem tamen colat, quid tandem purgandi tui causa afferve queas? Ille in mari naufragium non pertulit: & tu in portu corrui. Habet uxorem, & scortaris, imò adulterium admittis? Et quia tandem ratione hoc vulnere superior euadam, inquis? Fruere uxore tua. Valde sane fruar uxore mea. Animaduerte quid beatus Paulus dicat, Propter fornicationem autem unusquisque uxorem suam habeat: & unaquaque suum virum habeat. Mulier sui corporis potestatem non habet, sed vir: quemadmodum rursus ne vir quidem sui, sed mulier. Quocirca si scortum te vocet, animo complectere hoc verbum, ac dic, Vir corporis sui potestatem non habet, sed mulier: atque hoc verbum in fronte tua inscribe, scortumque ita alloquere: Quid me vocas? Corpus meum non est, verum uxoris meæ. Quod alterius est, prodere non sustineo. Dotem ipsis imminuere non aedes, nec ipsis facultates consumere: & ipsis corpus conspurcare non dubitas? Dic, Cane ad hoc accedas. Non enim

E meum est, sed alienum. Num enim meretricis corpus est? Evidem meretricis corpus minime suscipio. Hoc uxoris meæ corpus est. Christum time, ac dic: Corpus hoc, Christi membrum est. Siquidem corpora nostra Christi membra sunt. Partem hanc mulieres quoque au- diant, metuque afficiantur, ac secum reputent, quoniam Christus eam subuixerit: dicantq; Mulier sui corporis potestatem non habet, sed vir. Cogita Pauli sapientiam, quidnamque sit, quod dicat. Nam quia plerique continentiam colere nequeunt, habent autem honestas & pudicas uxores, quæ præter eorum voluntatem continentia studeant, atque earum philosophia maritis in adulterium proruedi ansa efficitur, ob eam causam ait, Vnusquisque uxore sua fruatur. Neque pudore commouetur: verum ingreditur, & in lecto noctu atque interdiu consider, ac virum & uxore tenens, ita eos copulat, altaque voce clamat, Nolite fru- dare iniucem, nisi forte ex consenu. A congressu venereo abstines, nec cum marito tuo dor- mire vis. Ile autem, quia tui copiam ipsi negas,abit iam, ac scelus perpetrat? Illius scelus continencia tua ascribetur. Vtrum tandem prestat? eumne tecum somno frui, an cum me-

Naz. in
Tetraſt.

D. IOANN. DAMASCENI

retrice? Ne te fruatur, non ipsi interdictum est: ne autem illa, legge diuina prohibetur. Si te-
 om dormierit, nihil criminis est: si autem cum illa, membris tuis exitium attulisti. Sedet
 igitur, ut à me dictum est, Paulus in Viri & vxoris cubili, & clamat, Nolite fraudare
 inuicem, & si forte ex consensu ad tempus. Vide ne te hac de causa vxorem accepisse, & il-
 lam item virum, ut pudicitiam coleretis? Studies te à libidine continere: adduc maritum,
 ut ipse quoque continentia studeat: quò duplex corona sit, altera nimirū castitatis, altera
 concordiae, non autem castitatis & belli. Nam si tu à libidine te contineas, ille autem libi-
 dinis estu inflammetur, audiat porro clamātem Paulum, Ne scorteris, statim tumultuantur,
 ac tanquam fluctibus quibusdam agitantur. Nolite ergo fraudare inuicem, nisi forte ex con-
 Quantum sensu. Etenim ubi pax est, illic etiam bona omnia sunt. Vbi pax est, iudicitia quoque lucet.
 pacis bo- Vbi concordia, continentia corona donatur. Contrà, ubi bellum est, pudicitia quoque ab-
 num sit. scinditur. Paulus, orbis terrarum velut pronubus, his verbis vti non erubescit, Honorabile
 Heb.13. connubium, & thoros immaculatus. Siguidem ipius Dominus nuptiis interfuit, ut matri-
 monium praesentia sua coornaret: ac dona etiam obtulit. Nam aquam in vinum commuta-
 uit. Curre quantum poteris: cùm autem te vires defecerint, concubitus medicamentum ca-
 pe. Ne tentet vos satanas. Vnusquisque igitur uxorem suam habeat. Tria enim hæc sunt,
 virginitas, matrimonium, fornicatio. Virginitas superiorem locum tenet: nuptia medium:
 fornicatio infimum. Virginitas coronam habet: matrimonium laudem mediocrem: fornicatio
 pœnam & cruciatum. Proinde illud vide, an continentiam colere, ac corporis imbecil-
 itatem sustinere queas: nec induc in animum, altius quam modus postulet, ascendere, ne
 simile. preter modum descendas. Quemadmodum igitur virinator hucusque duntaxat ingreditur, H
 unde excedere potest. & cùm in aquam ingreditur, quantum excedere queat, cogitat: eo-
 dem modo tu quoque tantum continentia pudicitia & que suscipe, quantum perferre potes: ne,
 dum immoderatus eniteris, a pudicitia prorsus excidas.

Mulieris Maximus laqueus mulieris pulchritudo: imò non pulchritudo ipsa, verum impudicus
 pulchri- aspectus. Neq; enim res duntaxat criminemur: sed nos potius, nostramque socordiam. Nec
 tudo ma- dicamus, Non sunt mulieres: sed, Non sunt adulteri.

ximus la- Animal libidini dedita nihil fœtidius. Cani similis est voluptas, o homo: si eam propell-
 guens. Voluptas las fugit: si alas, remanet.

cani simi- Fuge oblectationem propter afflictionem. Causa ne diabolus membris tuis tanquam telis
 lis. aduersum te vtratur:

I Malorum metropolis est voluptas.

Nili. Fornicationis tres summas differentias de Apostoli sententia iam sèpè attulimus, ni-
 mirū libidine, auaritiam, & idolorum cultum. Idem diabolus seum etiam ac crude-
 lem amorem suadet. Idem ipse, postquam ad perpetrandum adulterium quempiam impu-
 lerit, nonnunquam intolerandum quoddam odium cierit, non quidem eiusmodi, quod ad bo-
 nam pœnitentiam, sed quod ad immanem cedem ducat. Vnde nonnulli post commissum a-
 dulterium, ei sèpenerunt, cum qua rem haberunt gladio vitam ademerunt.

Non omnibus demonibus eadem studia, aut eadem pernicioса munera à diabolo impe-
 riantur. Alij enim aliud execrandum ac Deo inuisum ministerium mandatur. Quidam
 etenim impias cogitationes in hominum pectoribus insculpunt. Nonnulli autem foedas &
 obscenas cupiditates anima suadent. Atque alij quidem ad inanem gloriam, & inuidia,
 & iracundiam, cateraque id genus animum extimulare consueverunt. Alij autem hæ-
 reticis disputationi materiam subministrant. Alij demum voracitati ac temulentia & libi-
 dini operam impendunt. Ac rursus, alij quidem demones per insomnia impostura faciunt,
 atque homines ludificantur. Alij autem hominum corporibus voluptates iniiciunt, atque,
 vt membra omnia nefaria libidine astuent ac perturbentur, efficiunt, nebulisque & cali-
 gine sensus implent. Atque item alii incantatoribus & beneficis atque invocatoribus ope-
 ram narrant, auxiliūque afferunt. Alii rursus vatibus magis delectantur, ad eosque ac-
 currunt, atque una versantur. Denique, vt summatis dicam, unaqueque demonum clas-
 sis peculiaria quadam ministeria, & anima pernicioса negotia nacta est.

Subministratio mala affectibus est fœlinarum conspectus, ac frequens congesus.

Facile ille fornicationis aquis demergitur, qui formas pulchritudine præstantes mi-
 nimè

A nimè fugit: sed lubenter eas intuetur.

• De experientia, & imperitia.

C A P. XXIX.

ET INDVIT Saul Dauid vestimentis suis, & imposuit galam æream super caput eius, & vestiuit eum lorica. Accinctus ergo Dauid gladio eius super vestem suam, coepit tentare si armatus posset incedere: non enim habebat consuetudinem. Dixitque Dauid ad Saul: Non possum sic incedere, quia non habeo vsum.

B In multo tempore sapientia est: & in longa vita scientia. *Iob. 12.*

Non longævi sapientes sunt: nec senes sciunt iudicium. Si quis multarum rerum experientiam desiderat, nouit antiqua & futura coniectare.

Gloria sentum, multarum rerum experientia est: da operam ne te vel magnum *Eccli. 34.* vel paruum quid fugiat. Qui multarum rerum experientiam collegit, enarrabit prudentiam: qui autem vnu atque experientia caret, pauca nouit. Homo, qui multarum rerum experientiam consecutus est, non confundetur à facie. Vir, qui peregrinatus est, nouit multa: qui oberrauit, abundat dolis. Multa vidi inerrando: & prudentia mea sermones meos superat.

C Qui artem didicit, ac per longum vsum & studium firmam eam, ipsiusque habitum *Basil.* altis radicibus fixum habet, potest iam iuxta artis rationes in animo suo insitas perse operari.

Sensus quoquis sermone efficacior est ad colligendum experimentum.

Quod quispiam minimè passus est, id de altero non facilè crediderit. Qui autem id ipse se sensit, ad assentendum est paravior.

Experientia prudentiae mater est. Ea cuilibet magistri instar est.

Chrys.

Quemadmodum qui cithara canere non dicterunt, citharam attingere non debent, nec qui tibiis ludere nesciunt, tibias capessere: eodem modo nec eos negotia suscipere conuenit, qui, quemadmodum per omne vitæ spatum iis utendum sit, scientiam minimè consecuti sunt.

D Omnis eruditus viri, atque vnu prædicti actio, felicitas est: contra, omnis infictia laborantis hominis actio, miseria.

Clement.

Quotidianum studium experientiam paulatim alit.

Iosephi.

De mansuetudine, & pietate.

C A P. XXX.

EDVCET mansuetos in iudicio: docebit mites vias suas. Mansueti autem hæreditabunt terram: & delectabuntur in multitidine pacis. *Ps. 24. 36.*

Cum exureret in iudicium Deus, vt saluos faceret omnes mansuetos terræ. Oculi mei ad fideles terræ, vt sedent mecum. *75.* Scipiens mansuetos Dominus. Exaltabit mansuetos in salutem. *100.*

E Vir mansueti animi, medicus cordis. Melior est vir clemens cum humilitate, quam qui diuidit spolia cum contumelia. Beatus homo, qui semper est pauidus: qui verò mentis est duræ, corruet in malum.

146.

Fili, in mansuetudine opera tua perfice: & super gloriam hominum diligeris. *Pr. 16. 28.*

28.

Radices Gentium superbarum euertit Dominus: & plantauit mites pro eis.

Eccli. 3.

Beati mites: quoniam ipsi possidebunt terram.

10.

Nemo te contemnat. Admone illos principibus & potestatibus subditos esse, dicto obedire, ad omne opus bonū paratos esse, neminem blasphemare, non litigiosos esse, sed modestos, omnem ostendentes mansuetudinem ad omnes homines.

Mat. 5.

Tit. 3.

Mansuetudine opus habeo, per quam princeps huius seculi diabolus euertitur.

Ignat.

Iuuenis mansuetus multa suffert.

D. IOANN. DAMASCENI

Canities senum, clementia: vita autem eorum cognitio vera. Nulla virtus ita sapientiam parere consuetit, ut lenitas.

De iis, qui aduersus Deum inscientes peccant & blasphemant.

C A P. XXXI.

Prou.19. **T**VL TITIA hominis supplantat gressus eius: Deum autem accusat cor eius.

*Naz. in
Tetra. 3.*

Quid culpam in hostem semper ipsi vertimus,
Cum nostra praeſtent robur ipsi crimina?
Te criminare prorsus, aut certe magis.
Ignis tuus nam flamma verò dæmonis.

Chrys.

Omnino, si ad ea, quæ geruntur, accurata animum adiicimus, nemo nobis imposturam facit. Etenim diabolus quidem nos impellit: Verum, ut ipse nos plurimis malis afficit, sic nos quoque ob socordiam nostram plurima mala nobis accersimus.

De temerario & impudenti, atque iracundo.

C A P. XXXII.

Iob. 5.

TVL TVM interficit iracundia. Per iracundiam imbecilles euerterunt peccatores. Magnum & potentem perdit ira.

Impius non veretur faciem honorabilis viri: nec scit eiusmodi hominibus honorem exhibere.

Define ab ira, & derelinque furorem. Furor illis secundum similitudinem serpentis.

Vir iracundus indecorus est. Ira perdit etiam prudētem.

15.27.

Vir iracundus prouocat rixas. Iracundus temerè omnia facit. Graue est faxum, & onerosa arena: sed ira stulti vtroque grauior. Noli esse amicus homini iracundo, neque ambules cum homine furioso: ne forte discas semitas eius, & sumas scandalum animæ tuae. Vir iracundus prouocat rixas: & qui ad indignandum facilis est, erit ad peccandum procliior. Non loqueris verbum in ira ex ore tuo. Labia stulti miscent se rixis: & os eius iurgia prouocat. Os stulti contritio eius: & labia ipsius, ruina animæ eius. Impudens vir impudenter sustinet facie. Ventus aquilo excitat nubes: facies autem impudens linguam extimulat. Qui duro corde est, incidet in mala.

Ecls. 7.

Ne sis velox ad irascendum: quia ira in sinu stulti requiescit.

Hier. 3.

Frons mulieris meretricis facta est tibi: noluisti erubescere.

Ecli.

Anima impudens delebitur. Non poterit iracundia iniqua iustificari. Etenim momentum iræ ipsius, ruina ipsi est. Remoue iram à corde tuo. Zelus & iracundia minuent dies. Domine omnipotens, Deus salutis meæ, anima vi-ri impudentis ne tradas me.

Mat. 5.

Omnis qui irascitur fratri suo sine causa, reus erit iudicio.

Ephes. 4.

Irascimini, & nolite peccare. Sol non occidat super iracundiam vestram. Nolite locum dare diabolo. Omnis amaritudo, & ira, & indignatio, & clamor, & blasphemia tollatur à vobis cum omni malitia.

Iac. 1.

Ira viri iustitiam Dei non operatur.

Basil.

Iracun-dia temu-lentia ge- exturbans, non fecus ac vinum. Mœſtitia ipsa quoque ebrietas est, mentem submīgens.

Irascentem aliquem tibi animo propone, quemadmodū videlicet ex hoc affectu temu-nus est. Irascentem aliquem tibi animo propone, quemadmodū videlicet ex hoc affectu temu-nus est. Ira viri iustitiam Dei non operatur.

Non

A Non secus atque in nocturno quodam conflietu omnes tangit, ad omnia offendit, quidus sine exceptione proloquitur, nulla ratione coerceri potest, conuictatur, ferit, minatur, iurat, clamat, disruptur. Hanc ebrietatem fugias velim.

Posteaquam iracundia affectus depulsa ratione principatum animae semel invaserit, hominem prorsus efferaat, ac ne hominem quidem esse sinit, ut qui iam rationis praesidio caret. Nam quod venenatis animantibus venenum est, hoc ira percitis est excandescens. Rabie laborant ut canes, subfultant ut scorpij, mordent ut serpentes. Ipsa quoque Scriptura eos, qui hoc affectu constricti tenentur ferarum nominibus appellare consuevit.

Ob iram freni expers lingua est, ianua os caret, manus petulantes sunt. Hinc contumeliam, probra, vituperationes, plaga, aliaque tam multa, ut ne recenseri quidem possint. Ob die mala.

B iram & ensis acutus, manus humana homini mortem afferre non dubitat. Ob eam causam fratres mutuo se se non agnoscunt, parentes & liberi natura memoriam ex animis efficiunt. Ac primum quidem seipso ignorant, qui ira effuant: deinde autem omnes persequuntur necessarios & familiares. Et quemadmodum torrentes ad concava loca fluere, quicquid obuium habuerint, secum rapiunt: sic irascentium impetus vehementes & indomiti per omnia sine discrimine versantur. Neque enim eos, qui iracundia effuant, mouet carnis, non vita probitas, non generis propinquitas, non precedentia beneficia, non denique quicquam aliud huiusmodi apud ipsos honoris est. Brevis quidam furor iracundia est.

In malis certaminibus miserior ille est qui vicit, quandoquidem ita discedit, ut maiorem ad rem peccati partem secum ferat. Ne igitur committas, ut male collecta cumulator sis: nec iversi. Ira.

C malum debitum sceleratus persoluas. Contumeliis te quispam lacescunt, atque iracundia elatus est? Malum silentio compesce. Tu vero illius impetum non secus ac fluxum quendam in pectus tuum admittens, ventos imitaris, qui id, quod coniuctur, per aduersos fluctus sibi iniucem tribuunt. Ne hostem magistrum tibi adhibeas, nec quod odisti imiteris, nec iracundi hominis tanquam speculum te prebeas, illius vi delicit formam in te ipso ostendens. Rubicunda facie ille est? Quid? Tuane ruborem non contraxisti? Sanguines illius oculari sunt? Tui vero tranquilline ac sedati sunt? Vox illius aspera? Quid? Tuane lenis? Ne in solitudinibus quidem extremus vocis sonus usqueadeo integer ad loquentem se refringit, Echoes ut ad conuictatorem maledicta reuertuntur. Imo, ut rectius loquar, extremus ille vocis sonus idem redditur: at maledictum cum incremento reddit.

D Quid iracundia stultius? Si ab ira alienus permaneris, cum, qui tibi conuictum intulit, probo atque ignominia affecisti, ut qui re ipsa temperantiam praestiteris. Alapis affectus es? Et Dominus item. Confutus es? Et item Dominus noster. Non enim auertit faciem suam ab ignominia spitorum. Calumniis appetitus es? Et item Index. Tunicam tuam lacerauit? Et Dominum item tuum exuerunt, atque ipsius uestes inter se partiti sunt.

Illic iram transfer, nimis ad homicidam illum, illum mendacij parentem, illum cuinam peccati opificem. Fratris autem tui etiam te miserescat: quoniam si in peccato perfliterit, irasci debemus. sempiterno igni cum diabolo tradetur.

Define ab ira, & derelinque furorem: ne te iram eam experiri contingat, quae de celo psal. 36. super omnem impietatem & iniustitiam hominum reuelabitur. Rom. 1.

E Ne tantum malum nobisipsis inuechamus, hoc est anima morbum, rationis obscuracionem, a Deo auersionem, propinquitatis ac necessitudinum ignorationem, belli initium, calamitatum cumulum, prauum demonem in animis nostris exorientem, ac velut impudentem quandam iniquilinum pectoris nostri penetralia occupantem, ac sancto spiritui adiutum praecludentem. Etenim ubi inimicitiae, contentiones, iracundia, similitates, concertationes, perpetuos in animis tumultus carent, illic spiritus lenitatis minime requiescit.

Iracundia obnoxius es? Comprime iracundiam. Vir iracundus, inquit ille, minime de- Hom. h. corus es. Erudit te Scriptura: speculi vice faciei tuae sit. Illic dico. Nam quoniam impia in La- cogitatio eas tibi tenebras offudit, ut quantum malum iracundia sit, considerare nequeas, c. 7. Scriptura hoc te docet, virum iracundum minime decorum esse.

Rationem tuam ira superauit, ac te excandescens, tum ad obscenos sermones, tum ad script. At atroces & bellunas actiones precipitem trahit? Si ad te ipsum animum adieceris, reprehende tibi mes iracundiam, eam nimis, non secus atque equum quandam contumacem ac freni im- ipsi.

D. IOANN. DAMASCENI

Patientem rationis plaga tanquam verbere quodam perstringens.

Hom. hab. in Laci. *Quām turpiter & indecorē se gerit homo iracundus! Humanum habitum ac speciem exuit, ac bellue habitum assumit. Animaduerte qualis sit, qui iracundia afficitur. Quām primum enim inferbuit iracundia, immutantur oculi, atque a se degenerant. Igneum quidam cernit. Sursum excurrit sanguis, atque inferuē factō pectore oculorum tunicas subit. Sugillatus efficitur, vi huiusmodi affectus excedens: atque ipsius oculos immutauit. Vir iracundus minimē decorus est. Si aliquem p̄e iracundia dentes acuentem videris, illud gogita, eum apro similem esse, ut qui internum furorem per dentium confrictū ostendat. Si eum, qui iracundia laborat, spumanter, atque inconditas quasdam voces pectore emit- tentem videris, si & patris memoriam ex animo eiicientem, & filij corpus haudqua- quam agnoscetem, ac denique, quō certissimis argumentis impetum suum prodat, per omnia temere ac sine ullo discriminē gravantem, vides sanè quām turpis ac foeda hæc res sit. Quocirca in alieno malo tibi ipsi medere: ne tu quoque illius fœditatem & obſcenitatem contrahas. Vir iracundus minimē decorus est. Ac rursum, Cum viro iracundo ne- verseris. Mala res est, vna cum cane astrictum teneri, ac perpetui latratus molestiam per- ferre. Vir iracundus minimē decorus est. Ipsius consuetudinem fuge. Alioqui enim te ex ipius viis aliquid discere necesse fuerit. Contumeliosum aliquid verbum protulit? Sto- machum quoque tibi mouit. Ut enim canis latratus alterius canis clamorem prouocat: sic iracundiam in te consopitam & quiescentem vox illius excitavit. Atque ita iam alteri alteri oblatriatis.*

Pro. 22.

Iracundi hominis consuetudo vici- da, simile. *Heu qualia ipsi inter se probri contumeliæque causa viciſsim proloquuntur: quoadus- que vi delicit eos conuicia, tanquam tela, defecerint. Deinde, postquam omne conuiorum genus per linguam, non secus ac fundam quandam, emiserint, tum denique ad iniurias suas manibus viciſcendas progradientur. Ira enim simultatem excitat: similes conuicia conuicia plágas: plágæ vulnera & mortem.*

Naz. in

Iamb.

Chrys.

Lib. De

sacerd.

Cyrilli.

Dionys.

Alex.

Psal. 4.

Frenetur ira, mente ne tandem cadas.

Iracundia aduersus serpentem solum tibi sit: ob quem corruisti.

Demus operam, ut ab ira puri simus. Neque enim illic Spiritus sanctus habitat, ubi sedes est ira. Execrabilis est ira. Neque enim fieri potest, ut quidquam sani inde prodeat, unde ira emanat.

Ira proficiendi facultatem adimit, atque, velut in nocturno prælio, colligatis & ocu- lis & auribus, ita demum nos, quocunque collibuerit, dicit.

Nihil mentis puritatem ac rationis limpiditatem & quæ inficit, ut præcepis iracundia, & quæ magno cum impetu fertur. Solent plerique mortalium, cum ira & mærore tenen- tur, nec eos, a quibus commoti sunt, nancisci possunt, in obuios quoque temere iram suam effundere.

Postea quām animus semel pudorem abstergere coactus est, in indolentiam cadit: ac ne- que consiliis & admonitionibus cedit, nec minus inflectitur.

Iracundia affectus violentus est, ac sapè eos, qui non satis vigilanti sunt animo, rapit, atque ad ipsam exitij voraginem deturbat.

Quenam bellua ita seua & truculenta est, ut homo iracundus, atque impotentis cuius- dam excandescit & tyrannide oppressus? Quodnam rursus mare, a sperrimis ventis per- flatum, ita se ad imminentes rupes effringit? Aut denique, quodnam seuum & venenosum reptile tam acriter in eos, qui proprius accedunt, insilit, ut vir acri atque effrenata quadam iracundia laborans, tota que velut habenas huiusmodi affectui remittens?

Qui dnam ira peius ex cogitari queat? Hominem enim humanitate exuit, eum videli- cet indecorum, & implacabilem, atque ab omni societate & commercio abhorrentem, & impium, reddens, sicque afficiens, ut maxima quæque bona pro nihilo ducat. Quod enim flagitium est, quod non suscipiat, aut qui sermo malus, a quo abstineat is, qui eiusmodi flam- ma intimo pectore flagret, quæ consopiri nequeat, atque iracundia prorsus astuet?

Irasci, apud nos hoc termino circumscribetur, ut ad comprimenta peccata progredia- tur, nec ultra se porrigat. Irascimini enim, inquit ille, & nolite peccare.

Cauendum est, ne nimis exactos ac severos indices nos præbeamus: monente scilicet Ec- cleſiaſte,

A cleſaſte, Noli eſſe iuſtus multum.

Quamlibet ad breue tempus iraſci quiſpiam videatur: tanquam ſi id animi commotione
victus facit, ſtultus eſt.

Submota lenitate continentiam ne comprobēs. Nam quiſquis ita cibo ac potu abſtinet, Euagry.
ut interim tamen temere in iram prorumpat, hic nauī mare fulcanti non abſimilis eſt, ac ſimile
gubernatorem demonem habenti.

De fiducia & authoritate: & quibus modis hæres acquiruntur.

C A P. XXXIII.

B **V**THORITATEM sermonibus tribuit principium iuſtitiae. *Pro.*
Si cor noſtrum non reprehēderit nos, fiduciam habemus ad Deū: I.10.3;
& quicquid petierimus, accipiemus ab eo: quoniam mandata eius cu-
ſtodiſimus, & ea quæ placita fūnt coram eo, facimus.

Cūm quiſpiam ita morib⁹ comparatus fuerit, vt à nemine carpi poſſit, tūm, quanta incerti-
cum authoritate voluerit, eos omnes, quibus p̄r̄eſt, vel pœna afficere, vel liberare poterit.

D De vita honeſta, & morib⁹ bonis, & obedientia: & quod, nobis probè
atque honeſtē viuentib⁹, Deus gloria afficitur, & colitur.

C A P. XXXIV.

PPĀR VIT Dominus Abrahæ, & dixit ei: Ego Deus tuus Gen.17.
sum. Ambula coram me, & eſto perfectus.

Facito quod bonum & placitum eſt coram Domino: vt
bene tibi ſit.

Nūquid vult Dominus holocausta & viſtimas, & non po- *i. Reg. 15.*
tius vt obediatur voci Dñi? Melior eſt enim obedientia, quam
viſtimæ, & auſcultare, magis quam offerre adipem arietum.

D Domine, quis habitabit in tabernaculo tuo, &c? Quis ascendet in montem *ps. 14.23.*
Domini? aut q̄tis ſtabit in loco sancto eius? Venite, filij, audite me: timorem *33.*
Domini docebo vos. Beati immaculati in via, qui ambulant in lege Do- *118.*
mini.

Oculi tui recta videant: & palpebra tuae p̄cēdant gressus tuos. Prouide *pro. 4.*
bona coram Deo & hominib⁹. Qui ambulat immaculatè in iuſtitia, beatos
filios relinquet.

Derelinquam in medio tui populum pauperem & egenum: & timebunt à fa- *soph. 3.*
cie Domini. Reliquia Iſraēl non facient iniqūitatem, nec loquentur menda-
cium, & non inuenietur in ore eorum lingua dolosa.

E Quis poterit habitare de vobis cum igne deuorante? quis habitabit ex vobis *Ez. 33.*
cum ardoribus ſempiternis? Qui ambulat in iuſtitiis, & loquitur veritatem, qui
proiicit auaritiam ex calumnia, & excutit manus suas ab omni munere, qui obtu-
rat aures suas ne audiat ſanguinem, & claudit oculos ſuos ne videat malum: iſte in
excelsis habitabit, munimenta ſaxorum ſublimitas eius.

Vir, qui hominem non contristauerit, pignus debitori reddiderit, per vim ni- *Ezech. 18.*
hil rapuerit, panem ſuum eſuriēti dederit, & nudum operuerit uestimento, ad
uſuram non commodauerit, & amplius non acceperit, ab iniqūitate auerterit ma-
num ſuam, & iudicium verum fecerit inter virūm & virūm, in p̄ceptis meis
ambulauerit, & iudicia mea custodierit, ut faciat veritatem: hic iuſtus eſt, vita vi-
uet, ait Dominus.